Prefeóitura Municipal
de Pouso Alegre

PROJETO DE LEI Nº 1.399, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022

Dispõe sobre a denominação da Escola de Educação
Infantit Municipal do Bairro Vale do Sol: Centro de
Educação Infantil Municipal “Professora Maria Da
Conceição Nunes de Paiva” (*1921 +2008)

Autor: Poder Executivo

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder
Executivo sanciona e promuiga a seguinte Lei:

Art. 1º. Passa a denominar-se Centro de Educação Infantil Municipal “Professora Maria da
Conceição Nunes de Paiva” a Escola de Educação Infantil localizada na Rua João Paulo, s/n, Bairro
Vale do Sol, Pouso Alegre/MG.

Art. 2º. Revogada as disposições em contrário esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Pouso Alegre, 28 de novembro de 2022.

    JOSE MAS SAILVA FÔNSECA
funicipal

: | ouza Lambert

réfp de Gabinete

 PretorturaMunicipalde PousoAlegre  Re DDD

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

O presente Projeto de Lei visa estabelecer a denominação de

Centro de Educação Infantil Municipal “Professora Maria da Conceição Nunes de Paiva” a Escola de

Educação Infantil localizada na Rua João Paulo, s/n, Bairro Vale do Sol, Pouso Alegre/MG.

“Professora Maria Nunes” era assim que Maria da Conceição

Nunes de Paiva queria de ser lembrada. Dizia sempre que, após sua morte, não gostaria de ser
nome de Ruas ou de Praças, mas de uma Escola. Chegou a elaborarseu Currículo, para facilitar o

processo aos seus descendentes, visto que o passar do tempo poderia levá-los ao esquecimento
de fatos e detalhes os quais gostaria que fossem lembrados. Maria da Conceição Nunes de Paiva
nasceu em Pouso Alegre no dia 08/12/1921, filha de João Nunes de Oliveira Jr e Elisa de Barros

Nunes.

Em 1943 casou-se com Celso Gama de Paiva.

Mãe de três filhos: Celeste Aída Nunes de Paiva, Celina Ângela

Nunes de Paiva e Celso Gama de Paiva Júnior. Sendo excelente educadora foi exemplo para os
filhos, pois todos a seguiram na carreira do Magistério. Estudou no Colégio Santa Doroteia, onde se
formou Professora. Atuou como docente no Município de Delfim Moreira a convite do Prefeito

daquela localidade.

Retornando a Pouso Alegre, foi contratada pela Administração

Municipal assumindoa Escola Municipal do Bairro do Brejal.

Na criação do então Grupo Escolar "Hermantina Beraldo", foi

nomeada para exercer o Magistério nessa Escola, permanecendo na mesmo por longo tempo.

Posteriormente, foi remanejada para a Escola Estadual "Dom

João Rezende Costa", onde assumiu o cargo de Vice Diretora. Fez um trabalho maravilhoso de
arrecadação de fundos para melhorias físicas do prédio Escolar, permanecendo nessa escola até

sua primeira aposentadoria.

Fez o Curso que a habilitou para lecionar Português e assumiu a

cadeira de língua portuguesa no Colégio Pouso Alegre a convite de um de seus diretores, Antônio
Célio Rios de Andrade, que lhe tinha muito apreço por ter sido seu aluno nas quatro primeiras séries
do Ensino Fundamental. Nesse Colégio atuou de forma dedicada e com alta competência até

alcançarsua segunda aposentadoria na Rede Privada.

Após a formatura dos filhos, voltou a cursar a Faculdade de

Letras de Ouro Fino, licenciando-se com louvor em Língua Portuguesa.

Voltou a atuar em sala de aula na Escola Estadual Dr. José

Marques de Oliveira, desta vez ministrando aulas de Português.

Com o passar dos anos, cancelou sua aposentadoria como
“Professora Primária”, aposentando-se, em cargo de nível mais alto, como Professora de Lingua
Portuguesa. Muitos de seus ex-alunos exercem, atualmente, altos cargos no mercado de trabalho

 Predetitvra Misdelos!de Pouso Alegre
de nossa cidade e fazem questão de agradecer, junto aos familiares, o fato de terem recebido
excelente formação nas aulas da “Professora Maria Nunes”.

Faleceu em 28/03/2008, deixando como exemplo aos nossos
munícipes uma trajetória baseada no compromisso com a constante busca pelo saber e com a
prática da excelênciana área educacional.

Diante ao exposto, rogamos o empenho de Vossa Excelência e
dos demais Vereadores com assento nessa Laboriosa Casa Legislativa no sentido da discussão e

aprovação da presente propositura.

f

JOSÉ a DA su
. “ à

Prefeito Mupidipal

-SÃOPAULO|:
o

RusDomingosdeMomis,1785

NILAMARIANA.

CRIRMA TABELIAPENARIEL

OUVIDOR,Sá-RIO|

A

NOFºEABELI

ÃO

|SANTACECILIA.SÃOPAULO|

aÉF

dreittaAlamoPesa,1.464

PEmma

“ERMACEOFICODENOTAS|

RonalitoHi X ia! Sin

Renal oFrancodesu “Of Substituto
OficiaidaRegistro ii  CERTIFICO epi 22545 an 085 purac 88,  ,deregistos

deóbitos, seenconira oassento de MARIADACONCEIÇ

iafecido (a) nestacónde, &aos 28 de aço “do 2008 às 06:00 hores

feninir « profissão aposentada. tio '
aa timido àrasidentoem

satural de Pouso alegre, Mo, =“11 , domiciliado e resi

esta cidade, =//
divorciadafho(de | voão munes de oliveira Junior e de Elisa de

parcos oliveira, “//
tendo sido declarante Marcio Emíliopereira, [1

o óbito atestadopelo Dr. suizana Coutinho Resende barbosa, -//
que deu como causa da morte: morte domiciliar, indeterminada, cardiopatia

com 6aúos | de idade, estado civil

senil, atsnocacainoma,tubério,=//. ev so ses
ultamento faitono cemitério de sta cidade tmunicipam) . =

de Paiva, deixando três
  Observações:  piyorotada de Celso&Gama

fithos da nomes:celeste, Celina acelso. Era eleitora e não deixou

bens.
1!
tt!   O referido é verdade a dou fé.

DaCosbocia
ECAaindaE a

“am ateae